14 Salim Aydüz, “Osmanlı’da Müneccimbaşılık”, Osmanlı Bilimi Araştırmaları, S. 1, 1995, s.
167.
15 Diğeri Osman Kâmil Efendi, Aydüz, a.g.m., s. 173.
16 Müstakimzâde Süleyman Sa‘deddin, a.g.e., vr. 150b. Ayrıca İstanbul Kütüphaneleri Türkçe
Yazma Divanlar Kataloğu’na bu terkip sehven “maraż” şeklinde yazılmış ve şairin ölüm tarihi
1040/1630-31 olarak bildirilmiştir. Bkz. İstanbul Kütüphaneleri Türkçe Yazma Divanlar
Kataloğu, s. 269.
17 Şeyhî, a.g.e., s. 660; Akbayar, a.g.e., s. 351.
18 Bkz. Metin Akkuş (hzl.), Nef‘î Divanı, Akçağ Yay., Ankara 1993; Metin Akkuş (hzl.), Nef‘î
ve Sihâm-ı Kazâ, Akçağ. Yay., Ankara 1998.
19 Bkz.

1061’de müneccimbaşılık rütbesine yükseltildiğini
bildiğimiz Küfrî-i Bahâyî, takvimini hazırlarken müneccim-i sânî veya
müneccim-i sâlis vazifesinde olmalıdır. Şairin hazırladığı bu mizahî takvim
edebiyat tarihimizde yazılmış ilk mizâhî takvim değildir. XVI. asır tezkire
yazarlarından Âşık Çelebi’nin bildirdiğine göre Vahyî’nin 901 (1495-96)
yılına ait bir takvimi vardır:

“Ħudāvendigāruñ ŧāliǾi mesǾūd olup ay u gün gibi sikkesi yüriye.
Nişāncı Beg’üñ sāǾid-i sįmįni zer-efşān olup nām u nişān ki Ǿālemde ölmez
oġuldur, Nişāncı’dan yādgār olup ĥükmi müǿeyyed ola. Mülāzımįne ķażā
yitişe.

Ahkâm takvimlerinin yazılış amaçlarında da bildirildiği üzere bu
takvimler, içinde bulunulan tarihten sonraki ilk senede zuhur etmesi
muhtemel hadiselerle alâkalı yorumları ihtiva eder. Buna göre Bahâyî, 1056
senesinde gerçekleşeceğini tahmin ettiği olayları derc ettiği takvimini
1055/1645-46 yılında yazmış olmalıdır.

1.1.2. ESERİN NÜSHALARI

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi eserin bugün itibariyle bilinen dört
nüshası bulunmaktadır. Bunlardan ilki Ali Emîrî MNZ 1086 numarada
kayıtlı Dîvân-ı Hezeliyyât nüshasının sonunda yer almaktadır. Satır sayısı 23
olan metnin tamamı beş varaktan ibarettir. H. 1225/1810-11 yılında Ahmed
İzzet isimli bir müstensih tarafından istinsah edilmiştir. Eserin birçok
yerinde kelimeler eksik ve yanlış yazılmıştır.

25 Mehmed Çavuşoğlu, “Zâtî’nin Letâyifi II”, İ. Ü. Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi 22 (1974),
s. 147.
26 Levend, a.g.m., s.

Eserin başı ve sonunda
satır sayısı değişmekte olup diğer varaklar 19 satırdan meydana gelmektedir.
Yazmanın tamamı 7 varaktır. Kim tarafından ve ne zaman istinsah edildiği
tam olarak bilinmeyen yazmanın başında 1255/1839-40 yılı yazılıdır. Eserde
hatalı ve eksik yazım oldukça azdır. İki nüsha arasında birçok farklılık
mevcuttur.

Eserin üçüncü nüshası ise M. Fuad Köprülü’nün bildirdiği üzere şahsî
kütüphanesindedir.27

Takvimin dördüncü nüshası Raif Yelkenci yazmaları arasındadır.28

1.1.3. ESERİN MUHTEVASI

Ali Emirî Manzum Eserler 1086: Eserin ilk varağındaki “Ez-Kitâbhây-
ı Süleymân Fehîm” kaydından Dîvân’ın Süleyman Fehim’in kitaplarından
olduğunu öğrenmekteyiz. H. 1225/1810-11 yılında Ahmed İzzet isimli bir
müstensih tarafından çoğaltılmıştır. Ahkâm-ı Külliye ile birlikte yer alan
eserin tamamı 20 varaktır. Dîvân’da 7 kaside, 5 müseddes, 3 muhammes, 1
müstezat, 55 gazel, 2’si tarih olan 24 kıta, 2 mesnevi, 2 Farsça rubai, 7’si
matla olan 9 müfred mevcuttur.